
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  Nr.  311/20231 

privind propunerea de schimbare a destinaţiei imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 
69651 Hunedoara, nr. cadastral 69651-C1, în care a funcţionat „Şcoala Primară Hăşdat” 
aflată în administrarea Colegiului Naţional „Iancu de Hunedoara”, situată în loc. Hăşdat 

nr. 141A, municipiul Hunedoara, precum şi a terenului aferent  
 

            Consiliul Local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de Hotărâre nr.361/08.08.2023,  Referatul de aprobare al 

Viceprimarului municipiului Hunedoara nr.68631/087.08.2023 privind propunerea de 
schimbare a destinaţiei imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 69651 Hunedoara, nr. 
cadastral 69651-C1, în care a funcţionat „Şcoala Primară Hăşdat” aflată în administrarea 
Colegiului Naţional „Iancu de Hunedoara”, situată în loc. Hăşdat nr. 141A, municipiul 
Hunedoara, precum şi a terenului aferent, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 68638/08.08.2023; 

Având în vedere Raportul de Expertiză Tehnică nr.27/09.08.2021 înregistrat la Primăria 
Municipiului Hunedoara sub nr. 62864/13.08.202, adresa Colegiului Naţional „Iancu de 
Hunedoara” nr. 2361/26.06.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara sub 
nr.56397/26.06.2023, precum și Hotărârea nr. 25/22.06.2023 a Consiliului de Administrație al 
Colegiului Național „Iancu de Hunedoara”; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 68963/09.08.2023, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 68953/09.08.2023, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 69129/10.08.2023, al Comisiei pentru 
servicii publice şi comerţ nr. 69115/10.08.2023, precum şi al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
69123/10.08.2023; 

În baza prevederilor art. 112 alin. (6) din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum și ale Ordinului Ministrul educaţiei naţionale şi 
cercetării ştiinţifice nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform 
pentru schimbarea destinaţiei bazei materiale a instituţiilor şi unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat, precum şi condiţiile necesare acordării acestuia; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), alin. (14), ale art. 139 și 
ale art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Propune schimbarea destinaţiei imobilului înscris în Cartea Funciară nr. 69651 

Hunedoara, nr. cadastral 69651-C1, în care a funcţionat „Şcoala Primară Hăşdat” aflată în 
administrarea Colegiului Naţional „Iancu de Hunedoara”, din unitate de învățământ în „Clădire 
administrativă”, pe perioada desfăşurării lucrărilor de demolare, precum şi a terenului aferent 
înscris Cartea Funciară nr. 69651 Hunedoara, nr. cadastral 69651, pe perioadă 
nedeterminată. 

 
Art. 2. – Schimbarea destinaţiei imobilelor menţionate la art.1 se va face după 

obţinerea avizului conform al Ministerului Educaţiei Naționale. 

                                                 
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  20 voturi “pentru“, 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 

Art. 4. – Prezenta se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală, Direcţiei economice, 
Direcției Amenajarea Teritoriului și Urbanism, Arhitect Șef, Direcției Dezvoltare Durabilă, 
Direcției Patrimoniu, Compartimentului Inventar,  Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare, relații cu investitorii, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
mediul asociativ, Colegiului Naţional „Iancu de Hunedoara”, Ministerului Educaţiei Naționale și 
Inspectoratului Şcolar al Judeţului Hunedoara - prin grija Compartimentului Inventar. 

 
 

Hunedoara, la 10.08.2023 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Diana-Claudia Costa 

 
 
 
 

        CONTRASEMNEAZĂ  
           SECRETAR GENERAL,  

    Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


